raisonnablement. Enfin, il donne les noms de ceux par qui il a eu connaissance des faits. 

A. Original, parchemin (bon état), minuscule protogothique semi-cursive (déb. XIIIe s.), larg. 145 mm. x 

haut. 70 mm. (dont repli de 15 mm.). Sans mention dorsale. Scellé sur double queue avec des cordelettes 

rouges et jaunes. Sceau rond de cire blanche. Avers : figure équestre vers la droite, diam. 40 mm., légende 

brisée. Revers : blason avec trois chevrons, diam. 25 mm., légende : 

« +SIGILL[‘:GILBERTI.]DE.CLARA. ». B.L., Harley CH 75 B 37. 

a. Clark, Cartae, II, n° 444. 

INDIQ. B.L., Catalogue of the Harley Charters, IV ; Birch, A History of Margam Abbey, p. 237 ; EARWD, 

II, L. 320 ; Patterson, The Scriptorium of Margam Abbey, append. III, n° 342, p. 127. 

Ce certificat peut être daté entre novembre 1217, lorsque Gilbert de Clare hérita du comté 

de Gloucester par sa mère, Amice, et succéda à son père, Richard, comte de Hertford, et la mort 

d’Henri, évêque de Llandaff le 8 ou 12 novembre 1218. Il fait certainement suite à au moins 

trois certificats reçus par le comte concernant la majorité de David Scurlage qui peuvent être 

datés de la même période (N.L.W., P&M n° 130, n° 2049, n° 2050). 

G[ilebertus] de Clara, comes Gloucestrie et Hertfordie, omnibus amicis et homnibus suis, 

salutem. Sciatis quod, sicut per veredictum quorumdam amicorum et fidelium nostrorum in fide 

quam nobis debent et super juramentum suum nobis datum, est intelligi David Escurlag fuit 

plenarie etatis et de terra sua saisitus per judicium curie de Kaerdif tempore quo convenciones 

facte fuerunt inter ipsum et domum de Margan de terra quam habuit in feodo de Langewy. Et 

bene ante illud, recognita fuit eidem David etas sua in pleno comitatu de Kaerdif, scilicet 

quando dirrationavit terram predictam contra Reimundum fratrem suum bastardum in comitatu 

de Kaerdif. Et bene sciunt quod predicte convenciones inter eundem David et domum de 

Margan facte rationabiles sunt. Nomina eorum per quos ista cognovimus sunt, dominus 

Henricus Landavensis episcopus, N[icholaus] Gobiun canonicus ecclesie Landavensis, Petrus 

Pincerna miles, Willelmus de Sumery miles, Willelmus de Reigny, Willelmus de Cantilupo, 

Rogerus de Gloucestria, Ricardus le Norreis, magister Radulfus Mailoc, Mauricius de 

Cantilupo, Robertus Sanson, et quidam alii. 

76. 

[1217, novembre – 1230, 23 octobre] 

Mandat de Gilbert de Clare, comte de Gloucester et de Hertford, au bailli de Glamorgan. Il 

ne permet pas à Gilbert de Turberville ni à quiconque de molester ou de troubler l’abbaye de